公司于2024年12月9日召开的第二届董事会第五次会议、2024年12月9日召开的第二届监

事会第四次会议及2024年12月24日召开的2024年第二次临时股东大会分别审议通过了《设立

募集资金专项账户并签署＜募集资金专户三方监管协议＞的议案》，公司已在平安银行临沂

分行营业部开立募集资金专项账户，专户信息如下：

户名 山东德瑞高分子材料股份有限公司

开户行 平安银行临沂分行营业部

账号 15972144930062

发行对象已按照要求将认购款汇入公司开立的募集资金专户。截至本报告书出具日，本

次发行募集资金全部存放于募集资金专用账户，公司将严格按照披露的募集资金用途使用募

集资金。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

公司已与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，对本次发行的募集资

金进行专户管理。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次发行无需经中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司无需履行国资、外资等主管部门的审批、核准或备案程序

公司控股股东、实际控制人为境内自然人，公司在册股东无国有股东，公司不属于国有

企业、国有控股企业或国有实际控制企业，亦不属于外商投资企业，本次定向发行公司不需

要履行国资、外资等相关主管部门审批、核准或备案等程序。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案的情况

本次发行对象山东财金科技投资发展中心（有限合伙）的执行事务合伙人为山东省财金

资本管理有限公司，山东省财金资本管理有限公司的控股股东为财金集团，实际控制人为山

东省财政厅。2024年3月4日，山东省科学技术厅发布了《关于组织开展2024年度省科技股权

投资项目申报工作的通知》，该通知中明确了项目的申报范围、条件、程序和有关政策，公

司根据通知要求进行了申报。公司项目获得山东省科学技术厅审核通过，山东省科学技术厅

山东德瑞高分子材料股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-013

- 7 -

将财政资金股权投资科技股权项目等事项通知了财金集团，财金集团接到通知后安排山东省

财金资本管理有限公司组织召开了总经理办公会议，研究财政资金股权投资科技股权项目等

事项，会议确定了对山东德瑞高分子材料股份有限公司进行股权投资的事项。综上所述，发

行对象已履行国资等相关主管部门的审批、核准或备案程序，不属于《中华人民共和国外商

投资法》中规定的外商投资企业，不需要履行外资等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 郭玉启 25,000,000 50% 18,750,000

2 郭玉富 25,000,000 50% 18,750,000

合计 50,000,000 100% 37,500,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 郭玉启 25,000,000 46.875% 18,750,000

2 郭玉富 25,000,000 46.875% 18,750,000

3 山东财金科技投

资发展中心（有限

合伙）

3,333,334 6.25% 0

合计 53,333,334 100% 37,500,000

发行前后控股股东、实际控制人未发生变化。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

12,500,000 25% 12,500,000 23.44%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它 0 0% 3,333,334 6.25%

合计 12,500,000 25% 15,833,334 29.69%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

37,500,000 75% 37,500,000 70.31%

山东德瑞高分子材料股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-013

- 8 -

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它

合计 37,500,000 75% 37,500,000 70.31%

总股本 50,000,000 100% 53,333,334 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

3人。

以上数据依据审议本次股票发行之股东大会股权登记日（2024 年 12 月 19 日）的在册

股东及本次新增股东情况确定。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司总资产、净资产、每股净资产等指标提高，资产负债率有所下降，有

利于优化公司的资产结构。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化，但不会导致公司控制

权及管理层的变化，不会改变公司目前的主营业务，不会对公司的日常经营产生重大影响。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，公司股东郭玉启、郭玉富（两人系兄弟、一致行动人）直接持有

50,000,000股公司股份，占公司总股本的100.00%，为公司控股股东、实际控制人，报告期

内未发生变更。

本次发行3,333,334股，股票发行后，山东财金科技投资发展中心（有限合伙）直接持有

3,333,334股公司股份，占发行后公司总股本比例6.25%。郭玉启、郭玉富兄弟仍直接持有公

司50,000,000股股份，股权比例变为93.75%，仍为公司控股股东、实际控制人。

因此，本次股票发行后，公司实际控制人不会发生变化，公司控制权未发生变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

山东德瑞高分子材料股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-013

- 9 -

1 郭玉启 董事长 25,000,000 50% 25,000,000 46.875%

2 郭玉富 副董事长 25,000,000 50% 25,000,000 46.875%

合计 50,000,000 100% 50,000,000 93.75%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2022年度 2023年度 2023年度

每股收益（元/股） -0.34 -0.19 -0.18

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

0.99 0.85 0.99

资产负债率 72.91% 74.51% 70.31%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

本次定向发行所签署的《股票发行认购合同》不包含特殊投资条款。公司实际控制人郭

玉启、郭玉富与发行对象签订的《补充协议》存在特殊投资条款，具体内容如下：

甲方（认购人）：山东财金科技投资发展中心（有限合伙）

乙方（发行人实际控制人）：郭玉启、郭玉富

协议签订日期：2024 年 12 月 6 日

合同名称：附条件生效的股份认购协议之补充协议

第二条 投资期限及收益支付

2.1自甲方足额缴纳本次投资款之日起算满三年（或经甲乙双方同意后的延长期限内），

目标公司仍未实现上市的（包括不限于上交所、深交所、北交所或经甲方认可的其他交易所

成功挂牌上市的），乙方应无条件配合并依据本协议的约定履行相应义务。

2.2甲方作为目标公司股东，按其出资比例享受公司分红。

2.3若目标公司在甲方投资期限内成功上市，甲方选择在资本市场退出的，目标公司和

/或乙方已支付的分红或投资收益（如有）不予退还，归甲方所有；甲方选择被并购方并购

退出或向第三方转让股权的，目标公司和/或乙方已支付的分红或投资收益（如有）亦不予

退还，归甲方所有。

第三条 公司管理

3.1 甲方按照本协议约定支付完毕全部出资款后，甲方在本协议项下的出资义务即告完

成。甲方有权依照法律、本协议和公司章程的规定按其出资比例享有权利、承担义务，包括

但不限于参加股东大会，行使股东大会重大决策权；甲方有权向目标公司派出监事 1名，根

据公司章程参与企业决策、日常经营管理。乙方应确保甲方派出的监事通过目标公司内部决

策程序。

山东德瑞高分子材料股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-013

- 10 -

3.2 甲方享有作为股东所享有的对公司经营管理的知情权和进行监督的权利，在符合全